
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 044/2021 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre alteração na lotação de disciplinas do 
Programa de Residência Integrada Multiprofissional 
Hospitalar com Ênfase na Atenção à Saúde 
Cardiometabólica do Adulto (RIMHAS). 

 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do 
dia 17 de dezembro de 2021, Ata 118, em conformidade ao constante no 
processo nº 23116.002061/2021-42, 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração na lotação de disciplinas no 

Programa de Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na 
Atenção à Saúde Cardiometabólica do Adulto (RIMHAS), conforme anexo. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. Danilo Giroldo 

PRESIDENTE DO COEPEA 
 



 2 

Anexo à Deliberação nº 044/2021 do Pleno do COEPEA 

 
 

Alteração da lotação das disciplinas abaixo relacionadas do Programa de 
Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção à 

Saúde Cardiometabólica do Adulto (RIMHAS) 
 
 
 
 

Disciplinas de 1º ano 
 
Código Disciplina 

18118P PTCC Res. Int. Multipr. com Ênfase na Atenção à Saúde  

Cardiometabólica do Adulto 
18146P Seminário integrado Teórico e Processo Avaliativo I 
 18147P Núcleo Específico I 
18148P Rede Básica de Saúde 
18150P Atenção Cardiometabólica na Unidade de Internação Clínica Médica  
18121P Ética e Bioética 
18123P O sistema Único de Saúde e a Rede de Atenção à Saúde  
18124P Pesquisa e Metodologia Científica 
18122P Sistemas de Informação em Saúde 
18125P Promoção de Saúde 
18126P Epidemiologia 
18127P Saúde Mental Coletiva 
 
 
Disciplinas de 2º ano 
 
Código Disciplina 
 

18119P TCC Res. Int. Multipr. com Ênfase na Atenção à Saúde Cardiometabólica 

do Adulto 
18152P Atenção à Saúde Cardiometabólica do Adulto 
18153P Orientação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCR)  
18154P Seminário integrado Teórico/Prático e Processo Avaliativo II  
18155P Núcleo Específico II 
18156P Atenção Cardiometabólica no Centro Integrado de Diabetes 

18157P Atenção Cardiometabólica no Serviço de Diagnóstico de Ergometria e 

reabilitação 

 


